
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 6. februar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

118 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 118:  

”Hvad er ministerens kommentarer til Vidensråd for Forebyggelse seneste rapport og 

dens konklusioner ”Nikotinbrug blandt børn og unge. Konsekvenser og forebyggelse”, 

fremlagt under foretræde for udvalget 2/2-2023 jf. SUU alm. del - bilag 56?” 

 

Svar: 
Jeg er stærkt bekymret over de mulige sundhedskonsekvenser ved nikotinforbrug, 
rapporten fra Vidensråd for Forebyggelse belyser – ikke mindst i lyset af, at knap en 
tredjedel af 15-29-årige i dag bruger en form for nikotinprodukt hver dag eller lejlig-
hedsvist. Jeg har en klar ambition om, at ingen børn eller unge nogensinde skal be-
gynde at ryge eller bruge nikotinprodukter. Rapporten fremhæver netop, at barn- og 
ungdommen er en periode med både øget risiko for at blive afhængig af nikotin og en 
særligt sensitiv periode for varige skadeeffekter af nikotin, navnlig på hjernens udvik-
ling. Nikotin kan blandt andet have skadelig effekt på børn og unges kognitive funkti-
oner for eksempel på opmærksomhed og evnen til at regulere følelser og impulsivi-
tet. Samtidig viser studier, at rygning i teenageårene øger sandsynligheden for at ud-
vikle depression og angst senere i livet. Endeligt tyder det på, at nikotin øger sandsyn-
ligheden for at blive afhængig af både cigaretter og af rusmidler i almindelighed.  

 
For nylig viste en tv-udsendelse også, hvor udbredt salget er af de stærkt nikotinhol-
dige ”puff bars” med søde smage, og hvor nemt det er for børn og unge at købe disse 
ulovlige produkter. Det er foruroligende, og ifølge en undersøgelse foretaget for 
Sundhedsstyrelsen mangler mange forældre viden om de nye nikotinprodukter, de 
unges forbrug og ikke mindst de skadelige virkninger, som nikotin især har på en 
hjerne i udvikling. Derfor er jeg også glad for, at Sundhedsstyrelsen i december 2022 
har lanceret en kampagne målrettet forældre, som netop oplyser om de helbredsri-
sici, der er forbundet med at bruge de nye nikotinprodukter.  
 
Som det fremgår af regeringsgrundlaget, vil regeringen løfte sundheden og trivslen 
blandt børn og unge. Børn og unges forbrug af nikotinprodukter er noget af det før-
ste, jeg vil tage fat på.  
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